[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 июня 2012 г.

	№
	1360

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Порядка предоставления субсидий

на возмещение в 2012 году выпадающих доходов

организациям воздушного транспорта,

осуществляющим внутримуниципальные пассажирские перевозки
воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты

муниципального образования городского округа «Ухта»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Коми от 07.12.2011 № 137-РЗ «О республиканском бюджете Республики Коми на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов», решением Совета МОГО «Ухта» от 14.12.2011№ 84 «О бюджете МОГО «Ухта» на 2012 год», постановлением руководителя администрации МОГО «Ухта» от 24.03.2009 № 493 «Об организации транспортного обслуживания населения воздушным транспортом в МОГО «Ухта», в целях обеспечения конституционных прав жителей населенных пунктов, расположенных на территории МОГО «Ухта», не имеющих права выбора альтернативных транспортных услуг, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления субсидий на возмещение в 2012 году выпадающих доходов организациям воздушного транспорта, осуществляющим пассажирские перевозки воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты МОГО «Ухта».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Дмитриеву Н.Л.

Руководитель администрации

О.В. Казарцев
Утверждено
постановлением
администрации МОГО «Ухта»

от 20 июня 2012 г. № 1360
Порядок
предоставления субсидий на возмещение в 2012 году
выпадающих   доходов организациям воздушного транспорта,
осуществляющим  внутримуниципальные пассажирские перевозки
воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты муниципального образования городского округа «Ухта»

1.Общие положения
1.1 Настоящий Порядок устанавливает порядок предоставления субсидий на возмещение выпадающих доходов организациям воздушного транспорта, осуществляющим внутримуниципальные пассажирские перевозки воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты муниципального образования городского округа «Ухта» (далее – субсидии, субсидии на возмещение выпадающих доходов) за счёт средств бюджета муниципального образования городского округа «Ухта» (далее – МОГО «Ухта»).

1.2. Под выпадающими доходами организаций воздушного транспорта понимаются недополученные доходы при осуществлении внутримуниципальных пассажирских перевозок воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты  в результате государственного регулирования цен (тарифов) на территории Республики Коми на перевозки пассажиров и багажа воздушным транспортом в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях Республики Коми.

1.3. Под авиаперевозками понимаются перевозки пассажиров по внутримуниципальным авиационным маршрутам в труднодоступные населенные пункты МОГО «Ухта» в 2012 году по транспортной схеме согласованной администрацией МОГО «Ухта» и Министерством развития промышленности, транспорта и связи Республики Коми и в соответствии с муниципальным контрактом на осуществление перевозок пассажиров и багажа по внутримуниципальным авиационным маршрутам в МОГО «Ухта» (далее муниципальный контракт), заключенным между администрацией МОГО «Ухта» и организацией воздушного транспорта (далее - Перевозчик), в установленном порядке.

2. Критерии отбора
2.1. Наиболее продолжительный период работы Перевозчика по осуществлению авиаперевозок пассажиров и багажа в условиях Крайнего Севера и приравненных к ним местностях Республики Коми.

2.2. Наличие у Перевозчика авиатехнической базы и производственно-диспетчерской службы.
2.3. Осуществление Перевозчиком авиаперевозок, в соответствии с заключенным муниципальным контрактом.

2.4. Ведение Перевозчиком:
- учета выполненных авиарейсов;
- учета количества перевезенных пассажиров и багажа по каждому авиарейсу;

- учета затрат по авиарейсам.

2
3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий.
3.1. Субсидии предоставляются на возмещение выпадающих доходов организациям воздушного транспорта, осуществляющим внутримуниципальные пассажирские перевозки воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты МОГО «Ухта».

3.2. Финансирование расходов на предоставление субсидий на возмещение выпадающих доходов Перевозчика, производится администрацией МОГО «Ухта» на основании договора о предоставлении субсидий на возмещение выпадающих доходов от осуществления внутримуниципальных пассажирских перевозок воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты МОГО «Ухта», заключенного администрацией МОГО «Ухта» с Перевозчиком (далее – договор о предоставлении субсидий).

3.3. Для заключения договора о предоставлении субсидий, Перевозчик, претендующий на предоставление субсидий, представляет в администрацию МОГО «Ухта» следующие документы:

3.3.1. Заявление о предоставлении субсидий;

3.3.2. Муниципальный контракт на осуществление авиаперевозок;

3.3.3. Расчёт, подтверждающий возникновение выпадающих доходов от осуществления авиаперевозок, в соответствии с приложением к настоящему Порядку;

3.3.4. Расчёт стоимости 1 рейса по маршруту, указанному в договоре на осуществление авиаперевозок, произведённый по форме установленной Министерством развития  промышленности, транспорта и связи Республики Коми и размещённой на официальном сайте Министерства в сети «Интернет».
3.3.5. Сумма возмещения выпадающих доходов рассчитывается следующим образом:
1) Разница между нормативными расходами на рейс с применением коэффициента рентабельности 5 процентов, умноженными на фактически выполненное количество рейсов, и фактическими доходами.
Нормативные расходы на рейс определяются в соответствии с Методикой определения нормативной себестоимости пассажирских авиарейсов, выполняемых по транспортной схеме труднодоступных районов Республики Коми, для расчета суммы возмещения выпадающих доходов, утвержденной Приказом Министерства промышленности и энергетики Республики Коми от 02 апреля 2010 г. № 39 (далее - Методика).
2) Разница между фактически сложившимися расходами с применением коэффициента рентабельности 5 процентов и фактическими доходами.
В состав фактических расходов включаются расходы перевозчика по каждому рейсу транспортной схемы по статьям затрат и в порядке, установленном Методикой.
В сумму фактических доходов включаются доходы от перевозки пассажиров, платного багажа, почты, грузов и иные доходы, получаемые от выполнения рейсов по транспортной схеме. К возмещению принимается наименьшая из сумм, рассчитанных согласно подпунктам 1 и 2 настоящего пункта, в целом по всем рейсам перевозчика, указанным в договоре на осуществление авиаперевозок.

3.4. Документы, представленные Перевозчиком  рассматриваются отделами администрации МОГО «Ухта» в следующие сроки:

- отдел промышленности, транспорта и связи 3 (три) рабочих дня;

- отдел экономического развития 3 (три) рабочих дня;

3.5. Администрация МОГО «Ухта», в случае наличия замечаний, производит возврат документов Перевозчику для устранения замечаний. О причинах возврата документов Перевозчик уведомляется в письменной форме.
3.6. Перевозчик устраняет замечания и направляет документы на повторное рассмотрение в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения.
3

3.7.Возврат документов производится по следующим причинам:

3.7.1.Отсутсвие одного или нескольких документов указанных в пункте 3.3. настоящего порядка;

3.7.2. Наличие в документах исправлений.

3.8. Администрацией МОГО «Ухта» повторное рассмотрение документов производится в соответствии с пунктом 3.4. настоящего Порядка.
3.9. Администрация МОГО «Ухта», в случае отсутствия замечаний, заключает с Перевозчиком договор о предоставлении субсидий в течение 30 (тридцати) рабочих дней.
3.10. Перевозчик ежемесячно, не позднее 40 дней после отчетного периода, представляет в администрацию МОГО «Ухта» расчёт суммы субсидии на возмещение выпадающих доходов произведенный в соответствии с пунктом 3.3.5 настоящего Порядка.
3.11. Администрация МОГО «Ухта», ежемесячно, при получении  от Перевозчика расчёта выпадающих доходов согласовывает его и производит финансирование:
1) за счёт средств бюджета муниципального образования городской округ «Ухта», предусмотренных на софинансирование расходов на выполнение внутримуниципальных пассажирских перевозок воздушным транспортом в труднодоступные населённые пункты муниципального образования городской округ «Ухта» в течение 30 (тридцати) рабочих  дней;
2) за счёт субсидий из республиканского бюджета Республики Коми на выполнение внутримуниципальных пассажирских перевозок воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты муниципального образования городской округ «Ухта» в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления данных средств на счёт местного бюджета.
3.12. Основанием для расторжения заключенного договора о предоставлении субсидий является расторжение муниципального контракта на осуществление авиаперевозок.

3.13. Перевозчик, до 20 апреля 2013 г., по результатам сдачи годовой бухгалтерской отчётности по итогам 2012 года, представляет в администрацию МОГО «Ухта» уточнённый расчёт принимаемой к возмещению суммы субсидии, по осуществлению авиаперевозок в 2012 году.

3.14. Погашение кредиторской задолженности по расходам на возмещение выпадающих доходов Перевозчика, осуществлявшего авиаперевозки в 2012 году, производится в порядке, предусмотренном для текущего финансирования.

4. Отказ в предоставлении субсидий
4.1. Предоставление субсидий Перевозчику не производится в случае:

4.1.1. Применения тарифов ниже уровня, установленного Службой Республики Коми по тарифам;
4.1.2. Выполнения рейсов:
- на воздушном судне, тип которого не предусмотрен муниципальным контрактом;
- по маршрутам, не предусмотренным транспортной схемой
- сверх количества рейсов, предусмотренного транспортной схемой.

4.1.3. Расторжения заключенного договора о предоставлении субсидий.
4

3. Порядок возврата субсидий
3.1. В случае нарушения Перевозчиком условий при предоставлении ему средств из бюджета муниципального образования городского округа «Ухта» на 2012 год, установленных настоящим Порядком, на сумму выявленных нарушений корректируются последующие расчёты сумм субсидий на возмещение выпадающих доходов Перевозчика.

При отсутствии последующих расчётов - сумма выявленных нарушений подлежит возврату в бюджет МОГО «Ухта» в 30-ти (тридцати) дневный срок со дня ее выявления.

4. Контроль.

4.1. Контроль за целевым использованием средств бюджета МОГО «Ухта», предоставленных на возмещение выпадающих доходов по осуществлению авиаперевозок в 2012 году, осуществляется в установленном порядке отделом промышленности, транспорта и связи администрации МОГО «Ухта», Финансовым управлением администрации МОГО «Ухта».

                              _______________________________________
Приложение
к Порядку предоставления субсидий на возмещение в 2012 году выпадающих доходов
организациям воздушного транспорта, осуществляющим внутримуниципальные
пассажирские перевозки воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты
муниципального образования городского округа «Ухта»

Расчёт суммы субсидий на возмещение выпадающих доходов ______________________________________________________ (наименование перевозчика)
от осуществления пассажирских перевозок воздушным транспортом
в труднодоступные населенные пункты МОГО «Ухта»
за _______________ 2012 год.

	Маршрут

(в соответствии с
Транспортной
схемой)
	Количество
выполненных
рейсов
	Сумма

фактических
доходов
	Фактические расходы за рейс
	Расходы за рейс, рассчитанные по Методике
	Сумма субсидий
на возмещение

выпадающих

доходов,

рассчитанная по
фактическим

расходам
	Сумма субсидий на
возмещение выпадающих
доходов,

рассчитанная по

Методике
	Сумма субсидий
на возмещение
выпадающих
доходов,

подлежащая
возмещению из
бюджета МОГО
«Ухта»

	гр.6 = гр.2 х гр.4 х 1,05 гр.3
	гр.7 = гр.2 х гр.5 х 1,05 -гр.3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Ухта - Кедва - Ухта

    Директор предприятия-перевозчика ___________________________  Гл. бухгалтер предприятия-перевозчика_______________________

                                                                                                                                                                                                                         МП

_______________________________________________